3,556,485,017.99 元，上期金额 3,199,392,919.46 元；

   卧龙电驱 2019 年半年度报告

31 / 217

“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付

账款”，“应付票据”本期金额 1,011,965,969.12 元，

上期金额 1,013,175,873.61 元；“应付账款”本期金额

2,575,442,898.34 元，上期金额 2,416,526,492.45 元。

（3）执行《企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换》（2019 修订）

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号—非货币性资产交换》（2019 修订）

（财会（2019）8 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起执行，对 2019 年 1 月 1 日至本准则

施行日之间发生的非货币性资产交换，应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非

货币性资产交换，不需要按本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重

大影响。

（4）执行《企业会计准则第 12 号—债务重组》（2019 修订）

财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了《企业会计准则第 12 号—债务重组》（2019 修订）（财

会（2019）9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行

日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需

要按本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司 2018 年第三次临时股东大会审议通过了《关于变更公司名称的议案》，同意变更公司名

称为“卧龙电气驱动集团股份有限公司”，报告期内，公司完成了相关的工商变更登记手续。

公司召开七届二十次临时董事会，会议审议通过了《关于变更公司证券简称的议案》，同意

将公司证券简称由“卧龙电气”变更为“卧龙电驱”，公司证券代码保持不变。此外，经公司申请，

并经上海证券交易所核准，公司证券简称于 2019 年 3 月 11 日起由“卧龙电气”变更为“卧龙电驱”，

证券代码“600580”保持不变。

   卧龙电驱 2019 年半年度报告

32 / 217

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
182,882,350 14.14   -180,326,350 -180,326,350 2,556,000 0.20

1、国家持股

2、国有法人持

股
44,593,088 3.45   -44,593,088 -44,593,088

3、其他内资持

股
138,289,262 10.69   -135,733,262 -135,733,262 2,556,000 0.20

其中：境内非国

有法人持股
117,672,239 9.10   -117,672,239 -117,672,239

境内自

然人持股
20,617,023 1.59   -18,061,023 -18,061,023 2,556,000 0.20

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
1,110,527,236 85.86   180,076,350 180,076,350 1,290,603,586 99.80

1、人民币普通

股
1,110,527,236 85.86   180,076,350 180,076,350 1,290,603,586 99.80

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,293,409,586 100.00   -250,000 -250,000 1,293,159,586 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 1 月 21 日，公司 2016 年非公开发行限售股上市流通，本次限售股上市流通数量为

178,372,350 股。

根据公司 2018 年第二次临时股东大会授权，公司于 2018 年 8 月 20 日召开了七届十三次董事

会、七届八次监事会审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，同意回购注销刘红旗

   卧龙电驱 2019 年半年度报告

33 / 217

先生已获授但尚未解锁的 25 万股限制性股票，该部分股份已于 2019 年 2 月 1 日注销。本次 25

万股限制性股票回购注销完成后，公司股本总股本将由 1,293,409,586 股减少至 1,293,159,586 股。

2019 年 5 月 17 日，公司七届二十三次临时董事会审议通过了《2018 年股票期权与限制性股

票激励计划第一期期权首次授予部分行权及限制性股票解锁条件成就的议案》，公司董事会认为

2018 年股票期权与限制性股票激励计划第一期期权首次授予部分行权及限制性股票解锁条件已

经成就；5 月 27 日，符合本次解锁条件成就的 170.40 万股限制性股票上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

光大保德信基金－建设银

行－光大卧龙战略投资资

产管理计划

76,301,449 76,301,449  0  2019-01-21